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Anotace

Tato bakalářská práce „Výhody a meze demokratizace mystiky Dorothee

Sölle“ si klade za cíl představit program demokratizace mystiky protestantské

teoložky Dorothee Sölle, naznačit jeho potenciální přínosy i omezení. Pro

sledovaný cíl jsem se rozhodl představit teologická východiska autorky od

začátku jejího působení až po konec autorčina života. Na ukázkách teologického

vývoje Sölle, které zahrnují etapy teologie smrti Boha, politické teologie,

teologie osvobození nebo feministická teologie, ukazuji předpoklady pro pojem

„demokratizace mystiky“, se kterým se u autorky setkáváme v jejím pozdním

díle Mystika a vzdor. Tato kniha tvoří ideový podklad pro podstatnou část práce,

která se zabývá vztahem mystiky a občanského aktivismu. Pojem demokratizace

tu bude promýšlen jak ve vztahu k politickému jednání člověka, tak ve vztahu k

mystice, která je podle Sölle přístupná všem a není výsadou duchovních elit

v žádném smyslu. Na úplném konci shrnuji možné výhody a nevýhody tohoto

originálního konceptu.
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Summary

The bachelor´s thesis „The benefits and limits of democratization of

mysticism of Dorothee Sölle“ seeks to present the concept of democratization of

mysticism of protestant theologian Dorothee Sölle and to suggest the benefits

and limits of that theological concept. To achive this aim I decide to present her

theological basics from the begining of hers work untill the end of her life. I

show on her theological development which includes periods of theology of

God´s death, liberation theology and feminist theology a assumptions for the

concept of democratization of mysticism, which is a part of her late book

Mysticism and resistance. The book is a ideological basis for the main part of

my thesis, which deals with topic of mysticism and civic activism. I will reflect

on the concept of democratization in relation to political acting and mysticism.

Mysticism acording to Sölle is open to everyone and it is not privilege of spiritual

elites in any sense. At the end of the thesis I summarize a possible benefits and

limits of this original theological concept.

Keywords

Dorothee Sölle, democratization of mysticism, feminist theology, political

theology

Poděkování

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval paní prof. Ivaně Noble za vedení

práce. Dále můj dík patří Nadačnímu Fondu Věry Třebické-Řivnáčové, s jehož

finanční podporou jsem mohl strávit měsíc v Belgické Lovani, v knihovně, která

mi poskytla většinu důležitých zdrojů pro tuhle práci. Kamarádu Jakubovi děkuji

za věcné připomínky v oblasti politické teologie. Největší dík patří mým

milovaným mystikům a aktivistům Adamovi a Magdaléně, za jejich mystickou

trpělivost a angažovaný postoj k mnoha strastem, které při psaní této práce

vznikaly.

Obsah

Úvod ................................................................................................................... 9
1. Odpověď na „Smrt Boha“ ........................................................................ 10

1.1. Post-teistická christologie Dorothee Sölle ......................................... 11
2. Politická teoložka ..................................................................................... 17

2.1. Obecná charakteristika ....................................................................... 17
2.1.1. Kategorie paměti......................................................................... 18
2.1.2. Kategorie vyprávění ................................................................... 20
2.1.3. Kategorie solidarity .................................................................... 21

2.2. Dorothee Sölle – politická teoložka ................................................... 22

2.2.1. Kritika poslušnosti ...................................................................... 22

2.2.2. Fantazie ....................................................................................... 23
2.2.3. Kritika pouhého individualismu ................................................. 25

2.2.4. Od demytologizace k deideologizaci .......................................... 26
2.2.5. Závěr ........................................................................................... 29

3. Mystika… ................................................................................................. 31
3.1. Dorothee Sölle – feministická mystička ............................................ 32

3.2. Všichni jsme mystici .......................................................................... 35
4. Místa mystické zkušenosti ........................................................................ 42

4.1. Příroda ................................................................................................ 42
4.2. Erotika ................................................................................................ 44
4.3. Utrpení ............................................................................................... 46

4.4. Společenství ....................................................................................... 47
4.5. Radost ................................................................................................ 48

4.6. Smrt .................................................................................................... 50
5. Vzdor ........................................................................................................ 52

6. Výhody a meze demokratizace mystiky ................................................... 54
6.1. Výhody ............................................................................................... 55

6.2. Meze ................................................................................................... 57
6.3. Slovo závěrem .................................................................................... 59

Seznam literatury .............................................................................................. 60

9

Úvod

V této práci bych rád načrtl možné výhody a meze, které se pojí s pojmovou

dvojicí demokratizace mystiky u německé protestantské teoložky Dorothee

Sölle. Jakkoli s tímto koncpetem Sölle přichází až ve svém pozdním díle,

považoval jsem za podstatné nastínit autorčin teologický vývoj, který začíná

v 60 letech u teologie smrti Boha a pokračuje přes politickou teologii

k emancipačním teologiím (osvobození, feministická), ke kterým bude Sölle

později hledat vnitřní korelát v podobě mystiky. Nejdůležitějším tématem její

teologie, al také této bakalářské práce, bude kloubení náboženské zkušenosti

s angažovaným přístupem ke světu.

Východiska pro pojem demokratizace představuji v kapitole 2. Politická

teoložka. V kapitole 3. Mystika pojednávám o specifických rysech mystiky u

Dorothee Sölle. Kapitola 4. Místa mystické zkušenosti bude představovat

příklady pro autorčinu tezi, že mystika je demokratická, přístupná všem. Na

tomto místě se omezím na kritické body, která na těchto místech Sölle spatřuje

v napětí mezi mystikou a konzervativními formami náboženství. Následující

kapitola 5. Vzdor si klade za cíl shrnout závěry knihy Mystika a vzdor a tak

vykreslit celý kontext pro pochopení pojmu demokratizace mystiky u Dorothee

Sölle. Kapitola 6. Výhody a meze demokratizace mystiky je skromným návrhem

možných výhod a omezení Sölle svérázného a originálního konceptu.

Pro tuto práci jsem vycházel velkou měrou z anglických překladů díla

Dorothee Sölle. Angličtí překladatelé opisují autorčino příjmení nikoli jako

Sölle, ale často jako Soelle. Sám v práci používám původní německé Sölle, tvar

Soelle užívám jen v odkazech na konkrétní anglické překlady.
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1. Odpověď na „Smrt Boha“

V roce 1966 uveřejnil věhlasný americký časopis Time sugestivní obálku

nového čísla, na které stála znepokojující otázka: „Je Bůh mrtvý?“1. Tato otázka,

učiníme-li pokus o historickou reflexi doby, v níž je pokládána, nás snad

nepřekvapí. Po otřesech druhé světové války a hrůzách holokaustu, ale i při

zrovna probíhající válce ve Vietnamu a tzv. Studené válce, si tuto otázku

pokládalo nemalé množství věřících. Na americkém teologickém poli se

dokonce začal formovat nový směr, nazývající se příznačně „Teologie smrti

Boha“, mimo jiné zastoupen teology Thomasem J. J. Altizerem, Williamem

Hamiltonem, Gabrielem Vahanianem nebo Richardem Rubensteinem.

Vyvstává logická otázka – co znamená, že Bůh zemřel? Sarah K. Pinnock,

profesorka, zabývající se soudobým náboženským myšlením, působící na

Trinity University v San Antoniu, ve svém příspěvku Holocaust, Mysticism, and

Liberation after the Death of God předznamenává, že teologie smrti Boha spíše

přináší nová pochopení Boha, nežli zavržení víry v Něj.2 Nová pochopení pro

skutečnost, kterou už nelze myslet ve svém starém hávu.

Jak jsem naznačil, události dvou světových válek, Vietnamu a jiné, dovedly

myslitele na pokraji postmodernismu ke kritice doposud zastávaných

teologických premis. Zmínění teologové se shodovali v tom, že už Boha

nemůžeme pojímat jako vědeckou pracovní hypotézu, transcendentálně

vzdáleného dohlížitele nad dějinami nebo snad jako autoritativního Otce. Více

než cokoli jiného je tak ohlášena smrt teismu. S tím souvisí důrazný odklon od

institucionálního náboženství, jakýsi podezřívavý krok ven, který chce uvolnit

místo pro Boha, který by byl v tomto světě, tváří v tvář rozmáhajícímu se

sekularismu, relevantní. A tak: „je jasné, že smrt Boha je taktéž zrozením.“3

1 Tato obálka byla spjatá s Thomasem J. J. Altizerem a jeho, v této době, kontroverzní otázkou.
2 PETERSON, Resurrecting, 83
3 Ibid., 84
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1.1. Post-teistická christologie Dorothee Sölle

O Dorothee Sölle, jakožto teoložce, která byla živým svědkem válečných

pohrom, lze říci, že ve svém nejranějším období sdílí s teology smrti Boha

podobná východiska. Její první vydaná kniha se jmenuje Christ the


[…]


Ve snaze o mystiku dostupnou nám všem Sölle nutně odsouvá

„aristokratický“ moment mystiky (byť je trochu paradoxní, že se Sölle, aby

ilustrovala svoje teze, takřka výhradně obrací k slavným velkým mystikům

minulosti – nezřídka „náboženským profesionálům“.) Toto oslabení

„aristokratického“ prvku mystiky je důležité pro to, aby přiblížila mystiku i

teologicky nevzdělanému člověku. Ovšem, co může ve velkoleposti mystických

příběhů jednoduše zapadnout je to, že mystické prožívání sebou v některých

fázích přináší i velmi těžké existenční a existenciální momenty. Těm se Sölle

nevyhýbá, naopak takřka všechny autorčiny knihy se odkazují i k mystikům

s velmi dramatickým osudem. Sölle věnuje nemálo prostoru popisu via negativa,

„temné noci Duše“ nebo příběhům lidí jako byla Edit Stein nebo Ingeborg

Bachmann. Samotné téma smrti máme, ač v nedokončené podobě, načrtnuto

v knize Mystika smrti. Přesto poněkud popularizační ráz díla Dorothee Sölle

může čtenáře ukolébávat k jistému zjednodušování tématu. Mez tak představuje

nakonec nárok na pozorného recipienta, který musí při rozkrývání toho, co je

mystická zkušenost, podniknout stejně důkladné kroky, jaké podniká Sölle.

Dále, z několika námitek, na které odkazuje Zámečník180, si myslím, že

nejprovokativnější je tato:

180 ZÁMEČNÍK, Literatura jako realizace a model, 47-50

58

„Za správný postřeh ovšem považuji spíše Hübnerovu tezi181, že Sölleová činí z protestantské

teologie svým paušalizováním karikaturu. Častým pracovním postupem této autorky je totiž

zcela obecná generalizace a „zesílení“ teologumen s nimiž nesouhlasí, po čemž následuje

stejně silná a ostře vyhraněná osobní pozice.“182

Neřeknu nic nového, když označím Dorothee Sölle za provokativní teoložku.

Jak v jejích knihách, tak i na několika místech této práce, si můžeme

povšimnout, jak Sölle často ostře kritizuje jisté náboženské poměry – příkladem

je třeba 4. kapitola této práce věnovaná místům mystické zkušenosti. Ačkoliv se

výše citovaná Hübnerova námitka vztahuje k postojům Sölle vůči protestantské

teologii, může být do jisté míry zobecněna. Jak je patrné, předmětem kritiky u

naší teoložky není jenom protestantská teologie, ale i autoritativní podoby

náboženství, patriarchát, kapitalismus…

Teoložčin prorocký183 zápal pro demokratizaci mystiky tak sebou nutně nese

i jistá zjednodušení. Často se například zdá, že Sölle vidí svého čtenáře spíše

z řad kriticky naladěných věřících, kteří jsou znepokojeni stavem církevních

institucí. Pro takového věřícího je např. kritika církevních poměrů důležitá a

především zpráva, že lze žít duchovně i za hranicemi církve. Omezující to však

může být pro člověka, který se, třeba i problematicky, cítí s určitou formou

konzervativního náboženství svázán. Také jistá nekompromisnost s jakou je celá

mystická reinterpretace křesťanství předkládána, může tradičněji cítícího

křesťana poněkud vyděsit. Až nápadná je v souvislosti s celým tématem absence

postavy Krista, jemuž se Sölle věnovala v ranějších údobích svého díla poměrně

hojně. Přitom by bylo možno i christologii pojmout v duchu demokratizované

mystiky – např. pojednat ideu kosmického Krista, která se u řady mystiků nalézá

a kterou se zabývá i jeden z inspirátorů její konceptu, Matthew Fox.

181 HÜBNER, Martin. Politische Theologie und existentiale Interpretation : zur

Auseinandersetzung DOROTHEE SÖLLEs mit RUDOLF BULTMANN. Witten. Luther. 1973

v ZÁMEČNÍK, Literatura jako realizace a model, 48
182 ZÁMEČNÍK, Literatura jako realizace a model, 48
183 Např. Jürgen Moltmann o Sölle řekl, že „byla nejlepším prorockým hlasem poválečného

Německa“ viz zadní stranu přebalu knihy PINNOCK, The theology of Dorothee Soelle
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Nicméně jakkoli jsou Sölle právem vytýkána některá zjednodušení, je jisté,

že svou teologií a navrácením tématu mystiky do běžné křesťanské řeči se stala

velmi oblíbenou, především ale inspirovala řadu lidí k opětovnému zájmu o

náboženskou oblast. Jak dokládá autorčin manžel Fulbert Steffensky

v předmluvě ke knize Mystika smrti: „K publikaci textu nás přiměla ještě jedna

skutečnost. Po smrti Dorothee Sölle jsme dostávali stovky dopisů, v nichž psali

lidé, kteří jejím prostřednictvím vstoupili do církve, kteří díky ní v církvi zůstali,

kteří studovali teologii, kteří našli odvahu k farářskému povolání.“184

6.3. Slovo závěrem

Teologie Dorothee Sölle není zdaleka jednoduchým a přehledným celkem.

Sám při těchto posledních řádcích mám dojem, jako bych se v tomto velkém

labyrintu orientoval stále spíše hmatem intuice. Přesto musím napsat, že jsem

uchvácen, jakým způsobem Sölle snoubí „nebe a zemi“, nebo možná přesněji

řečeno, jak mísí „vnější“ a „vnitřní“ dimenze skutečnosti. Její teologické dílo mi

především dodává na odvaze, činí mě bdělým a učí mě čelit výzvám světa a při

tom nezapomínat na hlubiny, z nichž se rodí.

A ačkoli jsem tuto práci psal s mnoha proč, jsem Sölle vděčný, že poukazuje

ke Skutečnosti, která je dokonale bez proč.

184 SÖLLE, Mystika smrti, 13-14
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