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Posudek na bakalářskou práci Nikolaje Ivaschiva

Název: Výhody a meze demokracie mystiky u Dorothee Sölle

Obor: Evangelická teologie

Katedra: Ekumenický institut

Bakalářská práce Nikolaje Ivaschiva má provokativní téma. Dá se vůbec mystika spojovat s

„vládou lidu“, není to naprostý protiklad tomu, o čem se dá hlasovat nebo kde se dá dojít

nějakého společného kompromisu? V tomto smyslu ne, nedá. Pojem demokratizace, jak jej autor

ve vztahu k dílu Dorothee Sölle představí, zde bude mít jiné významové nuance. Mystika, která

není výsadou elit, je právě tím, co Sölle zajímá, mystika „obyčejného“ člověka, pokud takový

existuje, mystika „obyčejného života“, pokud se takový život dá žít, její možnosti a meze. Otázky,

zda se opravdu obejde bez duchovního „šlechtictví“, co znamená autorčina snaha o pohled

„zdola“ nebo „zleva“, v čem je osvobodivý a v čem na sebe bere nová břemena, řeší autor

bakalářské práce na 61 stranách, v šesti kapitolách, s odkazem na bibliografii o 21 českých i

anglických položkách.

V úvodu autor představuje postup své práce a její cíl, který je vystižen již samotným názvem:

načrtnout možnosti a meze „demokratizace mystiky“, pojmu, který se explicitně objevuje

v autorčině pozdním díle, ale, jak autor dál ukáže, je předjímán již mnohem dříve. První kapitola

zasazuje dílo Sölle do debaty 60. let ohledně „smrti Boha“ a ukazuje, proč Sölle ve svém raném

období sahá po christocentrické antropologii a explicitní či implicitní Christologii orientované na

člověka. Druhá kapitola sleduje vývoj její politické teologie, kterou se nejprve snaží

charakterizovat přes kategorie paměti, vyprávění a solidarity, a teprve následně se k ní dostává

vývojově, od Fantazie a poslušnosti k Nad čistou poslušnost, Oknu zranitelnosti a nakonec k Mystice a

vzdoru. Je patrné, že autor přečetl pečlivě jak primární prameny (byť většinou v anglických

překladech) tak řadu sekundárních pramenů, jejichž hlasy se snaží zahrnout do diskuse. Třetí

kapitola je věnovaná hlavnímu tématu práce, mystice, které se objevuje u Sölle na počátku 70. let.

Největší prostor je věnovaný práci Mystika a vzdor. Také zde autor shrnuje, srovnává s dalšími

přístupy z feministické teologie, židovské, islámské a křesťanské mystiky. Čtvrtá kapitola je

věnována místům mystické zkušenosti. Loci theologici, jak je hledá v 16. století Melchor Cano (a po

něm další katoličtí i protestantští teologové), to by bylo jistě zajímavé srovnání - v poznámce pod

čarou. V případě Sölle se autor soustředí na přírodu, erotiku, utrpení, společenství, radost, a smrt.

Tato kapitola je nejblíže vlastnímu autorčinu textu a, dle mého názoru, je nejzdařilejší. Pátá,

kratičká kapitola se zabývá vzdorem. Šestá kapitola jako celek tvoří závěr (byť jen její závěrečná
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část má závěr v názvu). Autor zde velmi pěkně rekapituluje, jak se vyvíjel jeho vztah k tématu

během psaní práce, vrací se k problému „aristokratické mystiky“ a i k tomu, proč Sölle potřebuje

proti němu protestovat, když z něj zároveň čerpá. Kritizuje zjednodušení, ale nakonec „hmatem

intuice“ (59) dochází k tomu, proč Sölle považuje za mistryni bdělosti, skutečnosti a odvahy.

Práce je velmi zdařilá. Navrhuji hodnocení stupněm A. To ovšem neznamená, že k ní nemám

kritické připomínky. První z nich se týká stylu a struktury práce. Autor vládne krásným jazykem.

Píše s opojivou tvořivostí, ale málo se vrací, aby vyplel záhonky slov od těch, která tam nakonec

překážejí. Druhá se týká práce s množstvím prostudovaného materiálu. Je výborné, že Sölle je

zasazena do širších dobových, intelektuálních a duchovních kontextů. Bylo by ale dobré část

obecných charakteristik a definic přejatých od dalších autorů přesunout do poznámek pod čarou.

Takto hlavní myšlenkové linie občas ztrácejí cestu v těch vedlejších. To je nejvíce patrné ve druhé

kapitole, která působí roztříštěně. Odkazy a definice, které bylo dobré použít jako lešení nutné

pro stavbu argumentu, překážejí ve finální prezentaci „budovy“. Metz, Moltmann a Gibellini,

užitečné orientační body, jsou zde ve finální verzi užiti příliš samostatně, nesvázaně s hlavní

myšlenkovou linií práce. Dále, autor srovnává ještě před tím, než představil Söllinu vlastní cestu.

Poslední kritika se týká rozdělení kapitol. Zejména 1. a 5. kapitola jsou nesouměrně malé, a bylo

by lepší je spojit – první s úvodem, pátou buď s druhou kapitolou, nebo se závěrem. To jsou ale

spíše doporučení pro dobu, až bude autor psát další práce. Znovu opakuji, že práci považuji za

zajímavou, hlubokou a zdařilou, a navrhuji hodnotit stupně A.

Otázky pro obhajobu:

1. Když se Saint Exupéry vědomě obrací k tomu neušlechtilejšímu v člověku, chce lidem

vrátit důstojnost, „probudit v nich šlechtice“ je to protikladný pohyb vůči demokratizaci

mystiky, jak o ní mluví Sölle? Jakou roli hraje tato opačná obraznost?

2. Do jaké míry je „lidovost“ v díle Sölle idealizovaná? Zná demokratizace mystiky také krizi

demokracie?

Prof. Ivana Noble